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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zkoumá efekt terapie s využitím prvků z vývojové

kineziologie v porovnání s běžnými postupy u pacientů po totální endoprotéze

kyčelního kloubu.

V teoretické části je popsána anatomie kyčelního kloubu, na níž navazují

podrobné informace ohledně totální endoprotézy. Součást přehledu současného

stavu je popis koxartrózy, která patří mezi nejčastější příčiny operace. Následně

jsou uvedeny předoperační postupy, informace ohledně vlastní operace

a pooperační postupy. Poté jsou v této kapitole rozepsány zásady a doporučení,

návrat do normálního života a zhodnocení výsledků. Další kapitolou je vývojová

kineziologie, jež obsahuje podkapitoly z vývoje dítěte, které jsou zaměřené

převážně na dolní končetiny.

V metodice jsou charakterizovány vyšetřovací a terapeutické postupy, které

jsou dále využity v praktické části.

Speciální část je rozdělena do dvou částí. První skupinu tvoří pacienti, kteří

cvičili s využitím prvků vývojové kineziologie. Druhá skupina pacientů

rehabilitovala dle běžných postupů Hamzovy léčebny.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky celé praktické části, které vycházejí ze

vstupních a výstupních vyšetření jednotlivých pacientů.

Klíčová slova

Totální endoprotéza, kyčelní kloub, vývojová kineziologie, analytické cvičení,

trimenon

ABSTRACT

This bachelor thesis examines the effect of therapy using elements from

developmental kinesiology in comparison with common procedures in patients

after total hip arthroplasty.

The theoretical part describes the anatomy of the hip joint, which is followed

by detailed information about the total endoprosthesis. Part of the overview of

the current situation is a description of coxarthrosis, which is one of the most

common causes of surgery. Afterwards, preoperative procedures, information

about the operation and postoperative procedures are described. Then, the

principles and recommendations, return to normal life and evaluation of results

are presented. The next chapter is developmental kinesiology, which contains

subchapters from the child's development, which are focused mainly on the

development of the lower limbs.

The methodology characterizes the examination and therapeutic procedures,

which are further used in the practical part.

The special part is divided into two parts. The first group consists of patients

who rehabilitated using elements of developmental kinesiology. The second

group of patients trained according to the usual procedures of Hamz Hospital.

At the end of the work the results of the whole practical part are summarized,

which are based on input and output examinations of individual patients.

Keywords

Total endoprosthesis, hip joint, developmental kinesiology, analytical

exercises, trimenone
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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala: „Využití principů vývojové

kineziologie v terapii u pacientů po totální endoprotéze kyčelního kloubu“.

Inspirovala jsem se studií z časopisu Rehabilitace a fyzikální lékařství od autorů

J. Vagnera, I. Špringrové Palaščákové a P. Přikryla. [1]

Náhrada kyčelního kloubu je jednou z nejčastějších operací. Za rok se provede

obrovské množství aloplastik (kolem 20 000 za rok 2016). Od prvního návrhu až

dodnes vystřídala endoprotéza mnoho podob a složení. Obdivuji vědecký

pokrok dnešní doby, kdy se lidé, kteří byli dříve odsouzeni k doživotní

invaliditě, vrací zpátky do normálního života. [2]

Za svou studijní praxi jsem se nesetkala s tím, aby se při terapii u pacientů po

totální endoprotéze kyčelního kloubu využívaly prvky vývojové kineziologie.

Zaujala mě nejen z tohoto důvodu, ale líbí se mi na ní také možnosti využití, kdy se

může aplikovat do běžných denních činností. Zároveň mě zajímalo, jaký výsledný

efekt bude v porovnání s běžnými analytickými postupy po operaci.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním záměrem bakalářské práce je zjištění efektu terapie s využitím prvků

vývojové kineziologie. Výsledky budou srovnány s běžnými

fyzioterapeutickými postupy při zlepšení kvality života a sebeobsluhy

u pacientů po totální endoprotéze kyčelního kloubu. Celkové výsledné

zhodnocení bude sestaveno na základě informací, které budou získány ze

vstupního a výstupního vyšetření jednotlivých pacientů.

Cílem bude zlepšení celkového stavu pacienta, převážně v oblasti lepší

svalové síly, zlepšení rozsahů pohybů, stereotypu chůze, snížení stupně

zkrácených svalů a bolestivosti.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub neboli articulatio coxae je jednoduchý, kulový, omezený kloub,

který zajišťuje pohyb ve všech rovinách. Je to druhý největší kloub v těle, při

čemž jamku tvoří acetabulum pánevní kosti s tvarem duté polokoule

a hlavici tvoří caput femoris (obr. č. 1) [3, 4].

Obr. 1: kyčelní kloub

Stehenní kost je nejdelší a nejmohutnější kostí v lidském těle. Skládá se z hlavy

stehenní kosti (caput femoris), která je k tělu kosti připevněná krčkem (collum

femoris). Tělo kosti stehenní se skládá z trochanter major, fossa trochanterica,

trochanter minor, linea intertrochanterica, crista intertrochanterica, linea

pectinea, tuberositas glutea, linea aspera, linea supracondylaris medialie et

lateralis a facies poplitea. V distální části kosti stehenní se nachází dva kloubní

hrboly (condylus medialis a lateralis). Tyto kloubní hrboly od sebe odděluje fossa

intercondylaris [3, 4].

Pánev je složená ze tří párových kostí, a to os ilium, os ischii a os pubis. Spojují

se v jamce kyčelní kosti – acetabulu [3, 4].
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Ligamenta zesilují pouzdro a zároveň omezují a kontrolují samotný pohyb

v kyčelním kloubu. Nejsilnějším vazem je ligamentum iliofemorale, který

omezuje záklon trupu vůči kyčelnímu kloubu (zabraňuje hyperextenzi v kyčli).

Ligamentum pubofemorale omezuje abdukci a zevní rotaci v kloubu, a naopak

ligamentum ischiofemorale omezuje pohyb do addukce a vnitřní rotace [3, 4].

Svaly kyčelního kloubu můžeme rozdělit do dvou skupin – přední a zadní.

Mezi přední skupinu svalů se řadí m. iliopsoas, který se skládá ze dvou svalů,

a to m. iliacus a m. psoas major. Je nejhlavnějším flexorem kyčelního kloubu. Dále

zajišťuje addukci a zevní rotaci v kyčli a flexi bederní páteře. Svaly zadní skupiny

se dělí na povrchové a hluboké. Povrchová vrstva svalů zahrnuje převážně

hýžďové svaly (obr. č. 2), které zajišťují vstávání ze sedu a chůzi do schodů. Patří

sem m. gluteus maximus (nejsilnější a největší), m. gluteus medius,

m. gluteus minimus a m. tensor fasciae latae. Hluboké svaly mají na starost

stabilitu kyčelního kloubu a posturální funkci. Patří sem m. piriformis,

m. gemellus superior, m. obturatorius internus, m. gemellus inferior

a m. quadratus femoris [3, 4].

Obr. 2: svaly kyčelního kloubu
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V kyčelním kloubu lze provést tyto základní pohyby:

• flexe – až do 130° při flektovaném kolenním kloubu (s extenzí

v kolenním kloubu je rozsah pohybu menší – do 90°);

• extenze – do 15°, rozsah pohybu omezuje napětí ligamentum

iliofemorale;

• abdukce – do 45° (rozsah se zvyšuje při flexi v kolenním kloubu);

• addukce – do 20°;

• vnitřní rotace – do 35° (při flexi v kolenním kloubu je rozsah pohybu

větší);

• vnější rotace – do 15° (při flexi v kolenním kloubu je rozsah pohybu

větší).

U pohybů platí, že rozsah aktivního pohybu je menší než rozsah při

pasivním pohybu [4, 5, 6, 7].

3.2 Totální endoprotéza kyčelního kloubu

Jedná se o umělou náhradu kyčelního kloubu (obr. č. 3), při čemž jsou

nahrazeny obě kloubní plochy (hlavice i jamka). Při částečné endoprotéze se

nahrazuje pouze poškozená část kloubu. Mezi nejčastější příčiny, kdy je nezbytná

operace, patří:

• degenerativní onemocnění neboli koxartróza (po 60. roce života se

vyskytuje u 50 % obyvatel) – 37 %;

• vrozené vady – 23 %;

• poúrazové poškození kyčelního kloubu – 17 %;

• porušení kyčelního kloubu v důsledku jiného onemocnění (např.

revmatické nebo nádorové onemocnění) – 11 %;

[…]


je zlepšení hybnosti operované kyčle. Co se týče mé praktické části, tak

z 10 pacientů bylo 7 z nich obézních nebo s nadváhou. Nicméně mohu

konstatovat, že cviky klasické fyzioterapie byly jednodušší, lépe proveditelné

právě pro pacienty s vyšší tělesnou hmotností. Naopak bylo evidentní, že se

s cviky z vývojové kineziologie v minulosti nesetkali a jejich zvědavost ohledně

vyzkoušení si něčeho nového mohlo mít vliv na vzájemnou spolupráci. Ovšem

z hlediska fyzioterapie záleželo na celkové fyzické kondici pacienta. Někteří
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i přes obezitu neměli s cviky obou použitých metod žádný problém. Snažila jsem

se jim vysvětlit, že nadměrná váha může vést k vyššímu opotřebení endoprotézy,

ale i nadměrná fyzická aktivita způsobuje zatížení endoprotézy [46].

Ve vědeckém výzkumu je uvedeno, že si ženy více stěžují na bolesti

kyčelního kloubu oproti mužům a je jim více diagnostikována nemoc kyčlí.

Nicméně k chirurgickému zákroku více přistupují muži v mladším věku. Údajně

na tento fakt mají vliv socioekonomické faktory, tj. že ženy žijí více samy nebo

kvůli zátěži rodiny nechtějí podstoupit chirurgické zákroky, popřípadě se méně

svěřují specializovaným lékařům. Tento výzkum byl proveden v Kanadě. Studie

ze Švýcarska to potvrzuje se zjištěním, kdy ženy podstupují chirurgické zákroky

v pozdějším věku, ale rozdíl mezi pohlavím byl v tomto případě zcela minimální.

Spíše jsem se setkala s tím, že ženy odkládaly operaci z důvodu přednosti jiné

diagnózy, často právě kvůli endoprotéze kolenního kloubu, ale určitě záleží na

individuálním přístupu pacienta. U nás z důvodu dobře dostupné zdravotnické

péče, tak co se týče ekonomických vlivů, by měl být rozdíl zanedbatelný. Poměr

mužů a žen se může celosvětově lišit [47, 48].

Dle mého názoru je často podceňovaná předoperační rehabilitace

a informovanost pacientů. Setkávala jsem se s tím, že pacienti nemají představu

o tom, co znamená určitý stupeň zatížení dolní končetiny. Proto operovanou

končetinu neodlehčují, jak by měli. Dále při chůzi využívají nevhodně zvolenou

obuv, nejčastěji pantofle. Následkem je nesprávný nášlap, z něhož hrozí

zakopnutí nebo pád, jelikož se nejedná o pevnou obuv.

Jak už jsme zmiňovala výše, tak existuje celá řada moderních postupů. Patří

mezi ně např. telerehabilitace, která se začala uplatňovat převážně v době

pandemie. Dalším příkladem je Washingtonská univerzita, která přišla

s nápadem, jak z tukových zásob pacienta vytvořit náhradu kloubu v laboratoři

84

pomocí naprogramovaných kmenových buněk. Vzniklá chrupavka by měla

protizánětlivé vlastnosti, které by zabraňovaly opakovanému vzniku artrózy. To

by do budoucna mohlo znamenat novou metodu ve vývoji totálních endoprotéz

[49, 50].

I přesto, že se dle výsledků zdá být rehabilitace s prvky vývojové kineziologie

účinnější, bylo by vhodné mít větší počet pacientů, aby výsledky byly

prokazatelné. Zajímavé by také bylo sledování pacientů v delším časovém

období, z něhož by bylo možné zjistit opravdový a dlouhodobý efekt využité

terapie. Celou práci mi komplikovala pandemie koronavirového onemocnění,

tudíž skupiny nebyly vytvořeny homogenně dle mých představ. Příště bych lépe

volila pacienty s přibližně stejným věkem a stupněm bolesti.
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8 ZÁVĚR

Pohybový vývoj je od narození geneticky zakódován u každého z nás

a terapie, založená na vývojové kineziologii, obnovuje u pacientů dříve naučené

pohybové schopnosti, které již zapomněli. V oboru fyzioterapie je tato metoda

běžně užívaná u jiných diagnóz, ale po totální endoprotéze jsem se s touto

metodou v praxi nesetkala. Tato skutečnost mě vedla k tomu, abych zjistila

reálný efekt terapie [39].

I přesto, že při vstupním vyšetření měla kontrolní skupina lepší hodnoty, tak

v závěru první skupina, založená na principu vývojové kineziologie, dosáhla

optimálnějších výsledků. Nemohu konstatovat, zda mé porovnání obou metod

je prokazatelné, neboť mohlo být ovlivněno mnoha faktory. Ale vzhledem

k výsledkům této práce bych byla ráda, kdyby byla i vývojová kineziologie více

zařazována do terapie po totální endoprotéze kyčelního kloubu. Záleží na

individualitě každého pacienta, neboť pro určité procento pacientů byly cviky

vývojové kineziologie, co se týče zkoordinování celého těla, velmi náročné. Těm

bych doporučovala spíše běžnou rehabilitační terapii, která má taktéž pozitivní

výsledky.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL – aktivity všedních běžných činností

ACT – akrální koaktivační terapie

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

PIP – postizometrické protažení

DM – diabetes mellitus

SD – starobní důchod

FB – francouzské berle

ID – invalidní důchod

PN – pracovní neschopnost

CMP – cévní mozková příhoda

RD – rodinný dům

AP – angina pectoris

CT – počítačová tomografie

TEP – totální endoprotéza

DPN – dočasná pracovní neschopnost
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VAS – vertebrogenní algický syndrom

LHK – levá horní končetina

IM – infarkt myokardu

LDK – levá dolní končetina

DKK – dolní končetiny

ZR – zevní rotace
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