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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kubelková Jméno: Kateřina Osobní číslo: 482869
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Využití principů vývojové kineziologie v terapii u pacientů po totální endoprotéze
kyčelního kloubu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 79

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce studentky Kateřiny Kubelkové se věnuje principům vývojové kineziologie v terapii pacientů po
totální endoprotéze kyčelního kloubu. Práce čítá 100 stran s celkem 50ti zdroji.
Studentka svůj postup práce průběžně konzultovala osobně nebo prostřednictvím e-mailové korespondence a
doporučené
změny a chyby se pokusila vzápětí upravit.

Teoretickou i praktickou část BP hodnotím jako adekvátní a poměrně kvalitně zpracovaný materiál vzhledem
požadavkům. Negativa spatřuji v: neideálním pořadí kapitol v teoretické části; chybách a nesrovnalostech v
seznamu literatury a ne vždy vhodně zvolenými zdroji - co se týká jejich úrovně a původu.

Stylistická úroveň práce je dobrá s minimem překlepů a chyb.

Formální náležitosti BP byly studentkou dodrženy.
Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Doporučuji k obhajobě a klasifikuji stupněm C - dobře.

Jméno a příjmení: Mgr. Petra Fialová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................